

## 財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により平成30年4月から平成30年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

平成30年 12月 3日

郡上市長 日 置 敏 明

## 第1 収入の概況

(平成30年9月30日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,904,751	0	4,904,751	0	4,904,751	2,779,461	56.7%
地方譲与税	270,000	0	270,000	0	270,000	73,292	27.1%
利子割交付金	7,000	0	7,000	0	7,000	4,535	64.8%
配当割交付金	20,000	0	20,000	0	20,000	5,223	26.1%
株式等譲渡所得割交付金	20,000	0	20,000	0	20,000	0	0.0%
地方消費税交付金	748,000	0	748,000	0	748,000	456,742	61.1%
ゴルフ場利用税交付金	13,000	0	13,000	0	13,000	3,914	30.1%
自動車取得税交付金	84,000	0	84,000	0	84,000	25,449	30.3%
地方特例交付金	19,000	0	19,000	0	19,000	18,698	98.4%
地方交付税	11,280,000	128,066	11,408,066	0	11,408,066	8,189,934	71.8%
交通安全対策特別交付金	5,300	0	5,300	0	5,300	2,277	43.0%
分担金及び負担金	279,073	31,810	310,883	264	311,147	105,394	33.9%
使用料及び手数料	494,540	0	494,540	0	494,540	203,918	41.2%
国庫支出金	2,070,091	549,013	2,619,104	99,455	2,718,559	614,670	22.6%
県支出金	1,715,322	276,455	1,991,777	46,038	2,037,815	273,141	13.4%
財産収入	76,211	25,380	101,591	0	101,591	40,218	39.6%
寄附金	176	3,284	3,460	0	3,460	31,889	921.6%
繰入金	1,493,176	568,170	2,061,346	0	2,061,346	2,000	0.1%
繰越金	700,000	149,525	849,525	146,097	995,622	995,622	100.0%
諸収入	399,460	80,838	480,298	695	480,993	180,514	37.5%
市債	3,577,900	687,300	4,265,200	389,700	4,654,900	0	0.0%
一般会計収入合計	28,177,000	2,499,841	30,676,841	682,249	31,359,090	14,006,891	44.7%

## 特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,639,899	5,228	4,645,127	0	4,645,127	1,908,813	41.1%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	470,067	22,794	492,861	0	492,861	107,780	21.9%
下水道事業特別会計	2,398,548	22,000	2,420,548	4,500	2,425,048	921,370	38.0%
介護保険特別会計	4,344,044	194,863	4,538,907	0	4,538,907	2,085,393	45.9%
介護サービス事業 特別会計	738,408	9,777	748,185	0	748,185	208,363	27.8%
ケーブルテレビ事業 特別会計	0	0	0	53,784	53,784	53,784	100.0%
駐車場事業特別会計	4,099	3,873	7,972	0	7,972	6,038	75.7%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	2	0.0%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	40,542	0	40,542	0	40,542	8,445	20.8%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	882	422	1,304	0	1,304	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	594,701	1,598	596,299	0	596,299	183,640	30.8%
小水力発電事業特別会計	32,029	△ 219	31,810	0	31,810	12,360	38.9%
工業団地事業特別会計	354,101	310,000	664,101	0	664,101	0	0.0%
小 計	13,623,054	570,336	14,193,390	58,284	14,251,674	5,495,988	38.6%
大和財産区特別会計	12,000	1,355	13,355	0	13,355	15,435	115.6%
白鳥財産区特別会計	8,352	0	8,352	0	8,352	3,291	39.4%
牛道財産区特別会計	15,332	119	15,451	0	15,451	9,539	61.7%
石徹白財産区特別会計	38,320	0	38,320	0	38,320	14,216	37.1%
高鷲財産区特別会計	38,489	1,503	39,992	0	39,992	26,850	67.1%
下川財産区特別会計	5,053	0	5,053	0	5,053	5,142	101.8%
明宝財産区特別会計	26,700	12,774	39,474	0	39,474	23,682	60.0%
和良財産区特別会計	9,853	0	9,853	0	9,853	5,959	60.5%
小 計	154,099	15,751	169,850	0	169,850	104,114	61.3%
特別会計収入合計	13,777,153	586,087	14,363,240	58,284	14,421,524	5,600,102	38.8%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	4,382,886
十六銀行預金	787
現金	745
合 計	4,384,418

## 第2 支出の概況

(平成30年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	172,152	0	172,152	0	172,152	89,566	52.0%
総務費	3,895,272	298,927	4,194,199	0	4,194,199	1,052,592	25.1%
民生費	6,108,252	29,890	6,138,142	0	6,138,142	2,211,354	36.0%
衛生費	3,051,958	1,858	3,053,816	0	3,053,816	1,397,442	45.8%
農林水産業費	2,363,061	22,743	2,385,804	57,890	2,443,694	751,167	30.7%
商工費	1,167,596	296,343	1,463,939	66,485	1,530,424	451,508	29.5%
土木費	3,653,383	35,632	3,689,015	487,712	4,176,727	973,605	23.3%
消防費	1,076,055	34,860	1,110,915	5,211	1,116,126	510,973	45.8%
教育費	2,341,201	98,706	2,439,907	35,260	2,475,167	898,354	36.3%
災害復旧費	20,800	1,685,236	1,706,036	29,691	1,735,727	26,818	1.5%
公債費	4,297,270	0	4,297,270	0	4,297,270	2,092,184	48.7%
予備費	30,000	△ 4,354	25,646	0	25,646	0	0.0%
一般会計支出合計	28,177,000	2,499,841	30,676,841	682,249	31,359,090	10,455,563	33.3%

※補正額に予備費充用を含む。

## 特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,639,899	5,228	4,645,127	0	4,645,127	1,401,176	30.2%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	470,067	22,794	492,861	0	492,861	210,449	42.7%
下水道事業特別会計	2,398,548	22,000	2,420,548	4,500	2,425,048	833,382	34.4%
介護保険特別会計	4,344,044	194,863	4,538,907	0	4,538,907	1,741,305	38.4%
介護サービス事業 特別会計	738,408	9,777	748,185	0	748,185	316,437	42.3%
ケーブルテレビ事業 特別会計	0	0	0	53,784	53,784	53,784	100.0%
駐車場事業特別会計	4,099	3,873	7,972	0	7,972	834	10.5%
宅地開発特別会計	5,734	0	5,734	0	5,734	292	5.1%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	40,542	0	40,542	0	40,542	10,892	26.9%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	882	422	1,304	0	1,304	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	594,701	1,598	596,299	0	596,299	148,170	24.8%
小水力発電事業特別会計	32,029	△ 219	31,810	0	31,810	4,362	13.7%
工業団地事業特別会計	354,101	310,000	664,101	0	664,101	31,527	4.7%
小 計	13,623,054	570,336	14,193,390	58,284	14,251,674	4,752,610	33.3%
大和財産区特別会計	12,000	1,355	13,355	0	13,355	2,048	15.3%
白鳥財産区特別会計	8,352	0	8,352	0	8,352	0	0.0%
牛道財産区特別会計	15,332	119	15,451	0	15,451	105	0.7%
石徹白財産区特別会計	38,320	0	38,320	0	38,320	9,777	25.5%
高鷲財産区特別会計	38,489	1,503	39,992	0	39,992	339	0.8%
下川財産区特別会計	5,053	0	5,053	0	5,053	296	5.9%
明宝財産区特別会計	26,700	12,774	39,474	0	39,474	1,486	3.8%
和良財産区特別会計	9,853	0	9,853	0	9,853	350	3.6%
小 計	154,099	15,751	169,850	0	169,850	14,401	8.5%
特別会計支出合計	13,777,153	586,087	14,363,240	58,284	14,421,524	4,767,011	33.1%

### 第3 市民の負担の状況

(平成30年9月30日現在)

(単位：千円)

(単位：円)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,987,203	1,939,270	797,972	41.1%	18,982	52,067
個人	1,697,578	1,766,337	633,594	35.9%	15,072	41,341
法人	289,625	172,933	164,378	95.1%	3,910	10,726
固定資産税	2,500,713	2,745,310	1,722,892	62.8%	40,985	112,416
軽自動車税	141,047	151,955	140,643	92.6%	3,346	9,177
市たばこ税	241,839	125,515	102,931	82.0%	2,449	6,716
入湯税	33,949	16,250	15,023	92.4%	357	980
市税合計	4,904,751	4,978,300	2,779,461	55.8%	66,119	181,356

※ 人口及び世帯数は、平成30年10月1日現在の42,037人と15,326世帯

### 第4 公営企業の経理の概況

(平成30年9月30日現在)

水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	1,271,952	3,825	1,275,777	0	1,275,777	418,512	32.8%
収益的支出	1,269,121	34,291	1,303,412	0	1,303,412	177,085	13.6%
資本的収入	439,593	50,000	489,593	1,300	490,893	319,184	65.0%
資本的支出	1,018,950	50,000	1,068,950	86,300	1,155,250	481,051	41.6%

病院事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,351,625	0	4,351,625	0	4,351,625	2,013,960	46.3%
収益的支出	4,351,625	0	4,351,625	0	4,351,625	1,688,583	38.8%
資本的収入	490,144	0	490,144	0	490,144	128,991	26.3%
資本的支出	790,418	0	790,418	0	790,418	235,853	29.8%

第5 財産の現在高

(平成30年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m<sup>2</sup>、円)

種 別		土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
		面積	価格	面積	価格				
行政財産	本 庁 舎		36,065	—	24,375	—			
	その他の 行政施設	消 防 施 設	16,491	—	8,376	—			
		その他の施設	69,250	—	19,580	—			
	公 共 用 財 産	学 校	501,782	—	118,743	—			
		公 営 住 宅	89,217	—	71,954	—			
		公 園	742,529	—	7,286	—			
		その他の施設	1,097,462	—	147,920	—			
合 計		2,552,796	—	398,234	—				
普通財産	宅 地		65,889	—	10,540	—			
	山 林		6,132,415	—	0	—			
	そ の 他		116,123	—	0	—			
	合 計		6,314,427	—	10,540	—			
(株)ジェイエムみなみ						8,000,000			
(株)ネーブルみなみ						37,750,000			
(株)牧歌コーポレーション						2,500,000			
(株)ハイウェイたかす						30,000,000			
めいほう高原開発(株)						66,000,000			
明宝特産物加工(株)						3,000,000			
(株)明宝レディース						1,500,000			
奥濃飛白山観光(株)						24,030,500			
(有)阿弥陀ヶ滝観光						8,500,000			
(株)伊野原の郷						10,050,000			
郡上大和総合開発(株)						293,050,000			
岐阜県名産販売(株)						5,000,000			
(株)岐阜新聞社						30,000			
長良川鉄道(株)						57,000,000			
(株)岐阜放送						5,130,000			
(株)岐阜フットボールクラブ(FC岐阜)						2,000,000			
名古屋鉄道(株)						350,000			
東海旅客鉄道(株)						350,000			
近鉄グループホールディングス(株)						357,500			
(株)みずほフィナンシャルグループ						195,500			
中部電力(株)						383,500			
(株)郡上ネット						5,000,000			

郡上市森林組合						21,899,000	
九頭竜森林組合						26,000	
(株)インフォメーションネットワーク郡上八幡						50,000	
社団法人 岐阜県森林公社						200,000	
社団法人 木曾三川水源造成公社						40,000	
社団法人 岐阜県野菜価格安定基金協会						700,000	
地方公共団体金融機構						7,000,000	
岐阜県信用保証協会						15,685,000	
財団法人 岐阜県公衆衛生検査センター						194,000	
財団法人 岐阜県教育文化財団						633,600	
財団法人 岐阜県市町村行政情報センター						1,506,000	
財団法人 郡上八幡産業振興公社						20,000,000	
社団法人 岐阜県畜産協会						460,000	
高額療養費貸付金					544,000		
災害援護資金貸付金					674,106		
青少年育英奨学資金貸付金					171,526,250		
財政調整基金			500,000,000		2,697,165,261		
減債基金					38,843,040		
公共施設整備基金					1,392,628,032		
産業振興基金					110,721,409		
地域振興基金					1,117,502,955		
教育文化振興基金					20,686,033		
古今伝授の里交流施設管理基金					651,027		
八幡城基金					98,942,994		
国民健康保険基金					209,059,480		
介護保険事業介護給付費準備基金					277,451,206		
ケーブルテレビ事業整備基金					678,081,348		
小水力発電基金					8,823,416		
ふるさと基金			900,000,000		100,200,000		
ふるさと農村活性化対策基金					50,342,156		
ふるさと応援基金					42,208,748		
福祉基金					3,122,801		
青少年育英奨学資金貸付基金					52,195,942		
鉄道経営対策事業基金					701,000,000		
土地開発基金	150,727	—			386,107,245		
肉用牛特別導入事業基金	牛				5,876,000		
	預金				10,339,372		
合 計	9,017,950	408,774	1,960,177,000	8,174,692,821	68,393,600		

## (2) 財産区

種 別			土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
	その他の 行政施設	消 防 施 設	0	—	0	—				
		その他の施設	0	—	0	—				
	公 共 用 財 産	学 校	0	—	0	—				
		公 営 住 宅	0	—	0	—				
		公 園	0	—	0	—				
		その他の施設	0	—	54	—				
	合 計		0	—	54	—				
普 通 財 産	宅 地		0	—	0	—				
	山 林		98,369,589	—	0	—				
	そ の 他		0	—	0	—				
	合 計		98,369,589	—	0	—				
郡上市森林組合								3,930,500		
財政調整基金						30,000,000	346,102,213			
合 計			98,369,589		54		30,000,000	346,102,213	3,930,500	



## 第6 公債及び一時借入金の現在高

(平成30年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
一般公共事業債	H6～H21	269,200,000	50,950,745	1,212
公営住宅建設事業債	H8～H16	951,200,000	374,596,593	8,911
補助災害復旧事業債	H21～H29	691,600,000	463,636,519	11,029
学校教育施設等整備事業債	H5～H15	1,164,600,000	124,975,920	2,973
一般廃棄物処理事業債	H15～H17	1,396,900,000	244,633,253	5,820
一般単独事業債	H5～H29	27,020,500,000	14,876,801,330	353,898
辺地対策事業債	H19～H29	5,023,400,000	2,466,710,211	58,680
過疎対策事業債	H18～H29	3,743,700,000	2,375,215,828	56,503
公共用地先行取得等事業債	H15	422,700,000	22,130,817	526
財源対策債	H10～H17	522,900,000	78,238,329	1,861
減税補てん債	H10～H18	684,300,000	147,474,966	3,508
臨時財政対策債	H13～H29	15,696,104,000	10,733,157,023	255,326
その他	H11～H13	18,300,000	7,469,112	178
合 計		57,605,404,000	31,965,990,646	760,425

〈その他の内容〉 公有林整備事業／上水道一般会計出資債

## 特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～H29	647,200,000	327,428,134	7,789
下水道事業特別会計	S63～H29	28,356,100,000	16,832,974,595	400,432
介護サービス事業特別会計	H15～H27	396,000,000	193,847,635	4,611
合 計		29,399,300,000	17,354,250,364	412,832

## 企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
病院事業会計	H7～H29	8,475,100,000	5,263,035,800	125,200
水道事業会計	S63～H29	13,341,300,000	8,193,473,562	194,911
合 計		21,816,400,000	13,456,509,362	320,111

※ 人口は、平成30年4月1日現在の42,300人を使用

## 一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計(病院、水道除く)	—	0	—	
病院事業会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
合 計		0		

※ 一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

## 第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

### 1. 財政の動向及び市長の財政方針

平成29年度決算において、地方公共団体の財政状況を把握する上で重要な指標である健全化判断比率は、実質公債費比率が12.9%から12.7%に改善しましたが、将来負担比率は45.0%から67.4%に上昇しました。また、経常収支比率についても、前年度の85.4%から87.7%に上昇しています。その要因としては、これらの財政指標に大きく影響する普通交付税が、平成26年度以降合併支援措置の段階的縮減により減少し続けていることが挙げられます。合併支援措置の最終年度である平成30年度においても、交付決定額は約109億円で、平成29年度と比較して3億円程度減少しているため、今後は財源の確保と継続的な経費削減を行わなければ財政の硬直化が進むこととなります。また、合併以降大きな財源となっていた合併特例債が、平成30年度で発行可能額の上限に達する予定であるため、新たな地方債の発行も視野に入れながら、引き続き地方債を可能な限り有効に活用していく必要があります。

このような状況の中で、今後も市の財政は更に厳しい状況となることを見込まれるため、歳入面では、自主財源確保のため適正かつ公平な課税を心がけるとともに、滞納税額の削減に一層努めます。また、歳出面では、経常的経費の抑制など、可能な限りの経費削減に更に取り組めます。職員の給与については、平成29年度決算において、人事院勧告に伴う給料や諸手当のプラス改定の影響等により、全会計では増額となったものの、一般会計では職員の定年退職等に伴う若年層職員との入れ替わりにより減額となりました。今後も定年退職者の再任用制度により経験豊富な職員の能力を積極的に活用しつつ、適切な新規採用枠の設定により職員の年齢構成の計画的な平準化を目指します。また、平成30年度までの計画期間である「第2次行政改革大綱」に基づく取り組みを着実に実施し、引き続き身の丈に合った行財政の確立を目指すとともに、更なる行政運営の適正化と財政の健全化を推進するために、「第3次行政改革大綱」の策定に取り組んでいきます。